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ÚVOD

Hlavním tématem této práce jsou emoce a výkonová motivace u ţáků středních škol.

Školní prostředí je výrazně výkonově zaměřené, coţ kaţdý ţák vnímá, jinak a podle toho

se i chová. Zvládnout tyto individuální rozdíly není snadné ani pro učitele. Proto by se

právě učitelé měli seznámit s výkonovou orientací svých ţáků. Pokud učitel ví, proč se ţák

určitým způsobem chová, zná charakteristické projevy ţáků s vysokou potřebou úspěšného

výkonu a ví, čím se liší ţáci s vysokou potřebou vyhnutí se neúspěchu, má moţnost zvýšit

efektivitu výuky. Dozví se, jak vyučování doplnit a přizpůsobit tak, aby vyhovovalo ţákům

i učiteli samotnému.

Obsahem teoretické části této práce je objasnění toho, co jsou to emoce, z jakých

vychází teorií a jak souvisí s procesem učení. Na základě obecné lidské motivace je blíţe

specifikována problematika obecné motivace ţáků k učení a výkonová motivace, v práci

jsou zmíněny nejznámější teorie výkonové motivace.

Výzkumná část diplomové práce se věnuje výkonové motivace ve dvou úrovních.

V první úrovni se zabývá celkovou výkonovou orientací ve třídách gymnázia a porovnání

sebehodnocení ţáků s hodnocení učiteli. V druhé úrovni je detailně zmapována situace

v jedné vybrané třídě, a to na základě pozorování charakteristických projevů během

vyučování a rozhovorů s vybranými ţáky v souvislosti s jejich výkonovou orientací.

Hlavním cílem práce bylo zjistit příčiny výkonové orientace a na základě tohoto

zjištění navrhnout moţná opatření, která by mohla vést ke zlepšení situace ve vybrané

třídě, případně celé škole.
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1 EMOCE

Na začátku je třeba přiblíţit pojem emoce, který je v psychologii těţko uchopitelný.

Na základě psychologických teorií je moţné emoce popsat různě, proto existuje velké

mnoţství definic vycházejících z odlišných aspektů emocí. V této kapitole se podíváme na

nejčastěji uţívané definice a nejznámější teorie emocí.

1.1 Vymezení pojmu emoce

Emoce, ačkoliv patří mezi centrální jevy našeho ţivota, jsou pojem, který

v psychologii nemá jednotnou definici, mnozí autoři jej chápou zcela odlišně. Pro výzkum

emocí představuje hlavní problém jejich subjektivnost, pro niţ je tento pojem obtíţně

popsatelný. Definice se liší na základě různých teorií, které se zabývají odlišnými aspekty

emocí, proto existuje mnoho poznatků o emocích, které není moţné shrnout v obecně

platnou definici.

Podle Psychologického slovníku (Hartl, Hartlová, 2009, s. 138) jsou emoce

definovány jako „širší pojem neţ cit, zastřešující subjektivní záţitky libosti a nelibosti

provázené fyziologickými změnami, motorickými projevy (gestikulace, mimika), stavy

menší či větší pohotovosti a zaměřenosti (láska, strach, nenávist aj.); lze u nich zjišťovat

směr přibliţování či vzdalování, intenzitu a čas trvání.“ Dále se zde uvádí, ţe „obsahují

fyziologické koreláty, na rozdíl od citu, kt. vyjadřuje jen záţitkový rozměr emoce; výrazy

tváře pro základní emoce se zdají být průkazně vrozené.“ Jedná se o značně zobecněný a

zestručněný pohled; mnozí autoři na emoce nahlíţejí podrobněji.

Například Stuchlíková (2002, s. 11) hovoří o emocích jako o komplexních jevech,

pro nějţ jsou kromě subjektivnosti charakteristické také citlivost a proměnlivost. Emoce se

sama o sobě můţe změnit přestoţe objektivní okolnosti zůstávají stejné; a to právě na

základě subjektivního hodnocení dané situace jedincem. Jak uvádí Švancara (1984, s. 8):

„emoce a city patří do oblasti proţívání vztahu jedince ke skutečnosti.“ Objektivní

zkušenost je zdrojem pro emocionální proţitky, ve kterých se odráţí právě vztah jedince

k dané skutečnosti. Tento fakt vysvětluje, ţe citový proţitek stejné události či situace se

mezi jedinci liší. Také je nezbytné zmínit, ţe kaţdá emoce se vyskytuje v řadě různých

forem, které se mezi sebou výrazně liší, například existuje několik typů lásky, strachu či

smutku.
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Plháková (2004, s. 136) uvádí, ţe se „emoce skládají ze tří vzájemně propojených

sloţek, kterými jsou subjektivní emocionální proţitky (fenomenologická komponenta),

vnější expresivní chování a jejich fyziologické komponenty.“ Na základě subjektivní

fenomenologické sloţky rozlišuje emoce a city. Emoce také povaţuje za širší pojem; cit

chápe jako proţitkovou stránku emoce, která je zabarvena pozitivně či negativně. Kromě

citů emoce zahrnují další dvě sloţky, a to expresivní chování, které mimovolně doprovází

emoce, a tělesná komponenta, která zahrnuje „fyziologické změny vyvolané excitací

autonomního nervového systému a hormonální produkcí.“ (Plháková, 2004, s. 386)

Zároveň je důleţité zmínit fakt, ţe citové stavy, jak uvádí Švancara (1984, s. 8), jsou

závislé na ostatních psychických procesech, váţí se na obsah vjemů, přestav, myšlení či

jednání.

Slovo emoce pochází z latinského slovesa emovere, které znamená vzrušovat.

Plháková (2004, s. 386) připomíná, ţe pojem motivace vychází z latinského movere,

znamenající hýbat. Stejně tak Nakonečný (2000, s. 7) v souvislosti s emocemi hovoří

zároveň o motivaci, neboť „emoce jsou psychickým prafenoménem, který má zásadní

význam pro regulaci chování, neboť jsou podstatou je motivace (mají povahu pohnutek) i

jeho organizace na základě individuálních zkušeností (učení); určují vzorce apetencí a

averzí, tedy toho, co nás přitahuje a co odpuzuje, toho, co bude naučeno, a co nikoliv.“ Ať

uţ tedy z původu slova nebo jedné z moţností, jak nahlíţet na pojem emoce, můţeme

usuzovat na propojení emocí s motivací a zároveň s procesem učení.

Závěrem by bylo moţné shrnout, ţe emoce jsou specifické a komplexní jevy, které

jsou klíčové pro hodnocení situace, organizaci a motivaci chování. Hlavní sloţkou emocí

je citová komponenta, která lidskému duševnímu ţivotu dává jeho jedinečnost v jednotě

s poznáváním situace. Behaviorální komponenta emocí je podstatná jako reakce na situaci,

která zahrnuje jednak identifikaci a zároveň aktivaci jedince k adaptaci na danou situaci.

Poslední sloţkou emocí je somatická komponenta.

1.2 Teorie emocí

Jak bylo jiţ řečeno v předchozí kapitole, emoce jsou komplexní jevy, které se

skládají ze sloţky záţitkové, behaviorální a fyziologické. Jak uvádí Nakonečný (2000, s.

195), komplexnost emocí je v teorii opomíjena a přístupy jsou omezeny pouze na některý

aspekt emocí. Jako příklad uvádí neurofyziologická pojetí, která zdůrazňují pouze

neurofyziologickou (neuroendokrinní) podstatu emocí. Právě proto, ţe emoce jsou tak
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komplexní jevy, které se vyvíjejí ze svého biologického základu k sociokulturní

determinaci, je třeba pracovat s řadou teorií emoce.

(Nakonečný, 2000, s. 195)

Ani rozdělení teorií emoce není zcela jednotné, mnozí psychologové se v něm

značně liší. V kontextu této práce se primárně budeme zabývat rozdělením na teorie, které

vycházejí z tradičního přístupu k emocím, a následně současným teoriím, které vzešly

z přístupů tradičních, klasických.

1.2.1 Tradiční teorie emocí

Základem tradičních přístupů k emocím je jejich trojdimenzionalita. Jsou to tedy

teorie zaměřené na zkoumání periferních fyziologických změn a zkoumání mozkových

procesů. Dále jsou to přístupy evoluční a behaviorální.

1.2.1.1 Fyziologické teorie emocí

Nakonečný (2000, s. 199) uvádí, ţe „tyto teorie mají společné to, ţe spojují emoce

s fyziologií organismu, resp. s neurofyziologií, ale různým způsobem.“ Jednou

z nejvýznamnějších fyziologických teorií je Lange-Jamesova teorie. Dánský psycholog C.

Lange a americký psycholog W. James přišli nezávisle na sobě, přibliţně ve stejnou dobu

s teorií, která definuje emoce jako proţívání fyziologických změn v organismu. Nakonečný


[…]


Jak na neúspěch reagují rodiče?

Víceméně mně uklidňujou, já se kvůli tomu docela stresuju, takţe mi říkají, ţe si to

opravim, ať to prostě neřešim.

Jak reagují na úspěch?

Jo, tak to mají radost, chválí mě.

Bojíš se školy?

Asi jo… Asi dost i kdyţ to na sobě nedávam třeba nějak znát, ale bojim.
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Jak se strach projevuje?

Třeba dřív jsem měla i ţaludeční potíţe kvůli tomu, většinou třeba před testem mi není

moc do řeči, kdyţ musím něco psát nebo jsem zkoušená, tak je to takový stresující.

Řešíš raději jednoduché úkoly, které mají jasnou odpověď, nebo máš raději sloţitější

úkoly, nad kterými musíš více přemýšlet?

No určitě ty jednodušší. Nějak tomu nechci věnovat ten čas těm sloţitějším a stejně

myslím, ţe bych na ně ani nepřišla.

Rozumím tomu dobře, ţe se jich tedy obáváš?

Ano.

Hlásíš se do olympiád nebo do nějakých soutěţí?

Ne, to vůbec. Nevěřím si v tom uplně, ţe bych to nějak zvládla. Já si myslim, ţe jsou tady i

lepší lidi, kteří by se to třeba naučili líp. Takţe tak.

Jak často se o hodinách hlásíš?

Noo, to asi moc často nebude. Jak kdy a jak při čem. To je těţký odpovědět jak často, ale

podle hodin, kdyţ mě ta hodina baví, tak se snaţim i zapojovat, takţe kdyţ se bavíme na

nějaký téma, jako třeba teď v ZSV tak to bylo v pohodě a to mě i bavilo.

Kdyţ o hodině na něco odpovíš špatně, jak se cítíš?

Špatně, a nechci odpovídat uţ na nic jinýho. Tohle třeba zaţívam hodně u češtiny, a proto

mi nebaví a tak nějak to není nejlepší.

Jak na to reagují spoluţáci?

Tak tady je tak docela známý, ţe se smějeme tak navzájem, není to nic příjemnýho, ale

přiznávam sama, ţe kdyţ někdo řekne něco špatně, tak se tomu taky směju, no takţe to je

vzájemný, ale není to moc příjemný.

Pokud během hodiny něčemu nerozumíš, jak se zachováš?

Noo, určitě se zeptám na to.

Koho?

Kdyţ, tak asi v první fázi lidí kolem mě, a kdyţ uţ pak teda neví oni tak aţ pak učitele.

Jaký máte ve třídě vztahy?

Noo, myslela jsem si, očekávala jsem od toho víc, byli jsme v prváku… Jakoţe hráli jsme

si na kolektiv, ale teď uţ jsme hodně uţ na skupinky, docela mi to mrzí no. Ale jako

kolektiv je dobrej, ale ty skupinky jsou špatný no.

Jdou nějak proti sobě ty skupinky?

Ještě se to nějak neprojevilo, ale přijde to, si myslim.
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Je mezi skupinami nějaká rivalita?

To uţ se projevilo jednou. To bylo ohledně maturáku třeba. Kdyţ jsme se hádali, kde to

bude, tak to jsme šli hodně proti sobě. A uţ se to tady projevilo i tak, ţe potom ani omluvy

neproběhly, ţe uţ se ty lidi ani nemusí mít rádi furt, takţe asi tak.
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Příloha č. 5: Rozhovor se ţákem č. 3

Co tě ve škole baví?

No přestávky. A třeba jít domů. No tak mě třeba baví biologie , ale jenom část, třeba aţ se

dostaneme k těm lepším zvířatům, tak mě to bude bavit. Pak mě baví tělák, kdyţ zrovna

neděláme hrazdu a kruhy, a jinak nevim takhle.

Co tě naopak nebaví?

Hodně mě nebaví dějepis. No… a matika a fyzika takový ty věci mě štvou. Chodíme

k tabuli počítat příklady, takţe na to musí člověk být tak nějak připravenej a není to tak

uplně volná hodina, musím dávat pozor.

Vadí ti, kdyţ jsi vyvolán k tabuli?

No docela jo, my jako jdeme po pořadě, takţe se na to můţu připravit, ale neznám ten

příklad,

Co ti ve škole dělá starosti?

Zkoušení a nečekaný testy. A nevim.

Jsou pro tebe důleţité známky?

No… mě stačí prostě takový ty průměrný známky, jako takový ty čtyřky, pětky, to uţ mi

jako jedno není, ale kdyţ je to do tý trojky, tak je to v pohodě.

Co ti nejvíc vadí na tom, kdyţ dostaneš špatnou známku? V čem?

No asi ta známka. Ţe to pak budu muset opravovat. Ani jako rodiče s tím nemají problém,

protoţe ví, ţe si to nějak opravim, třeba nevim no. Ale nebo třeba kdyţ dostanu pětku kvůli

tomu, ţe tam byla prostě jakoby jiná látka, neţ tam měla bejt nebo trošku jinak mělo

vypadat ten test. Nebo kdyţ jsem se na to třeba učil a mám špatnou známku.

Jak často se ti to stane, ţe přestoţe ses učil, dostaneš špatnou známku?

Tak já se většinou připravuju tak průměrně, takţe nečekam nic extra, a kdyţ se připravim,

tak dostanu nejhůř tu trojku a třeba je to o bod, jako dneska mi to o bod uteklo v testu a

třeba jsem se to učil no. A trošku mě to štvalo jako.

Jak vypadá tvoje příprava do školy?

No, jelikoţ po škole nemam moc čas, mam tréninky, přijdu domů v 7, tak se najim, umeju,

a tak třeba kolem tý desátý, jedenáctý začínám, a to uţ se k ničemu moc nedokopu, třeba si

to jednou maximálně dvakrát přečtu, takţe se jakoby učim hlavně ve škole. Líp se mi to učí

s lidma, kdyţ to jakoby s někým povídam.
