ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI

Fakulta pedagogická
Katedra psychologie

PROTOKOL O HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE (Hodnocení vedoucího práce)

Práci předložil(a) student(ka): **Marie Šimáková**

Název práce: **Projevy emocí ve výkonových situacích u žáků středních škol**

Předmět hodnocení Výborné Velmi dobré Dobré Nevylh.
Iniciativa a samostatnost při zpracování X
Splnění cíle a rozsahu zadání X
Úroveň zpracování teoretické části X
Úroveň zpracování analytické části X
Projektová a metodologická koncepčnost X
Vhodnost použitých metod X
Způsob zpracování dat X
Správnost, důkladnost vyhodnocení výsledků X
Odborná jazyková úroveň X
Formální uspořádání a úprava (text, grafy, tabulky) X
Práce s odbornou literaturou (citace a odkazy) X
Celková odborná úroveň DP X
Celkový přínos DP X

Doplnění hodnocení, připomínky, dotazy :

Studenta předložila k obhajobě práci, ve které se věnuje problematice výkonové motivace - se zvláštním zřetelem na možné souvislosti mezi strachem a úzkostí a rozvojem výkonové motivace.

Hlavním cílem práce bylo zmapovat úroveň výkonové motivace u žáků středních škol. Dílčími úkoly bylo popsat projevy emocí v konkrétních výkonových situacích a provést podrobnou analýzu výkonového prostředí v konkrétní studijní skupině. Cíle práce se podařilo beze zbytku naplnit.

DP je rozdělena na část teoretickou a praktickou. V teoretické části práce autorka podrobně analyzuje jednotlivé pojmy, velká pozornost je věnována pečlivě vybraným teoriím výkonové motivace. Kapitoly jsou přehledné, čtivé, psané s odborným vhledem.

Praktická část práce je tvořena vlastním výzkumným šetřením. Výzkum byl proveden kombinací metod kvalitativního a kvantitativního zkoumání. I přes náročnost designu výzkumu si autorka poradila velmi dobře se všemi nástrahami, které tento způsob šetření přináší. Kladně hodnotím interpretační dovednosti pisatelky.

Celkově hodnotím práci jako velmi zdařilou, studentka prokázala, že dokáže pracovat s odbornou literaturou, v práci se však nevyhýbá i formulacím vlastních myšlenek a názorů. Studentka přistupovala k práci s vysokým entusiasmem, z textu je patrný zájem o studovanou problematiku. Po formální stránce je práce zpracována dobře, odkazy na literaturu a formátování odpovídají platné normě.

Dotazy, které by se mohly stát předmětem obhajoby:

1. Jak si vysvětlujete výslednou nízkou školní výkonovou motivaci ve vámi sledované třídě?
2. Dal by se ve vámi zkoumané škole pro zlepšení úrovně celkové motivace aplikovat Heckhausenův model výkonové motivace?

Diplomová práce splňuje všechny požadavky nutné k obhajobě:

NAVRHOVANÁ ZNÁMKA:

výborně

Datum: 5 května 2015

Mgr. K. Kubíková, Ph.D., vedoucí DP